ergo, etc. Probatur minor animadvertendo, quod quia spes pertinet ad amorem concupiscentiæ, respicitque Deum præcise ut consequendum, ad eos duntaxat actus habet movere quibus possumus eum consequi, qui sunt actus meritorii. Tum sic : spes non movet ad actus virtutum nisi quatenus per meritum tendunt in Dei consequitionem : cum ergo meritorii non sint sine charitate, fit ut ea seclusa neque spes neque finis ultimus per ipsam moveat prædictas virtutes aut earum actus imperet, Et hæc est ratio ut spes sine charitate dicatur mortua, quia destruitur motu et operatione influxuque in alias virtutes, per quæ vita manifestatur.

22. Secunda pars assertionis, videlicet charitatem habere semper secum virtutes morales infusas, sufficienter probata est disputatione præcedenti, præsertim num. 17, ubi ostendimus prædictas virtutes debitas esse gratiæ ab instanti suæ infusionis, quo eodem instanti charitas in cordibus nostris diffunditur. Aliam rationem adducit Divus Thomas in præsentibus articulis. 3, ubi videri debet, eamque magis explicat quæst. 4 de virtutibus articulo. 2, ubi inter alia ait : « Quicumque habet charitatem, oportet quod « habeat omnes alias virtutes. Charitas « enim est in homine ex infusione divina « secundum illud Rom. 5 : Charitas Dei « diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis : Deus « autem ad quæcumque dat inclinationem, « dat etiam formas aliquas, quæ sunt principia operationum et motuum, ad quæ « res inclinatur : sicut igni dat levitatem « per quam prompte et faciliter sursum « tendit : unde ut dicitur Sapient. 8, disponit omnia suaviter : oportet igitur quod « similiter cum charitate infundantur habituales formæ expedite producentes actus, ad quos charitas inclinatur. Inclinatur autem charitas ad omnes actus virtutum, quia cum sit circa finem ultimum, imperat omnes actus virtutum : quælibet enim ars vel virtus ad quam pertinet finis, insuperat his quæ sunt ad finem : sicut militaris equestri, et equestri frænorum factrici, ut dicitur in 1 Ethicorum. unde secundum decentiam divinæ sapientia et bonitatis ad infusionem charitatis simul habitus omnium virtutum infunduntur : et ideo dicitur 1 ad Corinthios 13 : Charitas patiens est, benigna est, etc.

Sed objicies : aliquæ sunt virtutes morales

Object. les quæ habent inter se oppositionem, ut
virginitas et castitas conjugalis, magnifi-
centia, et paupertas, patientia et felicitas,
innocentia et pœnitentia, quarum materiæ
et actus simul esse non possunt: ergo non
omnes infunduntur cum charitate. — Con-
firmatur. Ideo in Christo Domino non est
virtus pœnitentiæ, quia non possunt in eo
esse peccata, quæ sunt materia hujus vir-
tutis. Et similiter in Angelis non est tem-
perantia neque fortitudo, quia non habent
passiones quæ sunt earum materia: sed
justus conjugatus non habet materiam vir-
ginitatis, quæ est integritas carnis, nec pau-
per materiam magnificentia quæ sunt di-
vitiæ: neque innocentes materiam pœni-
tentia, quæ sunt peccata: ergo non habent
hujusmodi virtutes.

Confirmatur. 23. Ad objectionem respondet Divus Tho-
mas 2, 2, quæst. 152, artic. 3 ad 2, his
verbis: « Dicendum, quod connexio virtu-
tum accipitur secundum illud quod est
formale in virtutibus, id est secundum
charitatem: vel secundum prudentiam;
non autem secundum id quod est mate-
riale. Nihil enim prohibet alicui virtuoso
suppetere materiam unius virtutis, non
autem materiam alterius. Sicut pauper
habet materiam temperantiæ, non autem
materiam magnificentia. Et hoc modo
alicui habenti alias virtutes deest mate-
ria virginitatis, id est integritas carnis.
Tamen potest id quod est formale in vir-
ginitate habere, ut scilicet habeat in præ-
paratione mentis prædictæ integritatis
conservandæ propositum si hoc sibi com-
peteret. Sicut pauper potest in præpara-
tione animi habere propositum magnifi-
cos sumptus faciendi si sibi competeret.
Et similiter ille qui est in prosperitate
habet in præparatione animi propositum
adversa æquanimiter tolerandi: et sine
hac præparatione animi non potest ali-
quis esse virtuosus. » Legatur etiam solu-
tio ad tertium. Itaque aliud est materia
alicujus virtutis, et aliud ipsa virtus: nam
materia dicitur passiones vel operationes aut
res externas quæ multoties justis deficiunt:
virtus autem solum dicitur habitum seu pro-
positum habituale ad recte se gerendum in
prædicta materia, si occurrerit: quod pro-
positum omnibus justis adest, circa quam-
libet materiam: neque propositum recte se
habendi circa unam, opponitur proposito
recte se habendi circa aliam, quamvis ipsæ
materiæ impossibiles sint, et una alte-

ram excludat. Et ideo ipsi habitus virtutum
omnes sunt simul.

Ad confirmationem ut respondeamus ob-
serva, materiam alicujus virtutis dupliciter
posse esse alicui impossibilem: vel abso-
lute et per se, quia subjectum natura sua est
incapax talis actus: sicut Angelus est inca-
pax passionum, quæ sunt materia tempe-
rantia et fortitudinis: et suppositum divi-
num est incapax peccati, quod est materia
pœnitentiæ. Vel per accidens ex aliqua ac-
cidentalium suppositione: ut conjugatus ex
suppositione status non potest habere ma-
teriam virginitatis, cujus tamen erat capax
absolute et per se. Et pauper supposita
amissione divitiarum, non potest exercere
magnos sumptus, qui sunt materia magni-
ficientia, quos tamen absolute et secundum
se non est impossibile exercere, et sic de
aliis. Dicimus ergo ad existentiam alicujus
virtutis, maxime infusæ, sufficere ut ma-
teria talis virtutis non repugnet subjecto in
quo est absolute et secundum se: quo pacto
nulli ex puris hominibus repugnat materia
cujuslibet virtutis, quamvis ex aliqua ac-
cidentalium suppositione impossibilis ei reddatur:
et ita contra contingit in exemplis
hujus confirmationis. Per quod patet ad
utramque probationem: nam Christo Do-
mino per se et absolute repugnat peccatum:
et Angelis materia temperantiæ et fortitu-
dinis, unde non mirum quod neque in illo
sit pœnitentia, neque in istis temperantia
et fortitudo.

24. Secundo objicies. Si cum charitate in-
funderentur omnes virtutes, quicumque jus-
tus denominaretur ab illis *virtuosus*: sed hoc
est falsum, ergo, etc. Minor probatur: nam
justus nuper conversus a peccato, non sta-
tim amittit priora vitia, sed possunt ma-
nere in illo per aliquod tempus, atque adeo
denominare ipsum vitiosum: igitur talis
justus non denominabitur simpliciter *vir-
tuosus*. — Ad hanc objectionem dicemus
tract. sequenti disput. 1, a num. 16, quo-
modo licet in recenter justificato maneat
per aliquod tempus priora vitia quantum ad
suas entitates, non denominant illum ab-
solute *vitiosum*, quia non manent in statu
vitii, quem prædicta denominatio requirit;
sed in via corruptionis, revocataque et retrac-
tata: unde nihil impedit quominus a vir-
tutibus noviter infusus denominetur simpli-
citer *virtuosus* ut ibi latius explicabitur.
Aliæ objectiones quæ contra existentiam
virtutum moralium infusarum et earum

Ad confirm.

Alia objectio.

connexionem cum gratia et charitate fieri possent, adductæ sunt et solutæ disp. præced. dub. 1.

§ II.

Quid circa connexionem virtutum acquisitarum et charitatis tenendum sit?

Duplex
animad-
versio.

Prolixior solet esse hæc difficultas quam præcedens : forte quia non est tam de re, quam de modo loquendi : nostroque judicio non tam laboriosam discussionem, quam brevem et claram resolutionem postulat. Pro qua in primis nota, aliud esse an virtus acquisita possit manere amissa charitate, quæ tamen existente charitate acquisita est. Aliud vero an charitate non existente, possit acquiri. Deinde aliud est aliquam esse proprie virtutem ; aliud esse virtutem simpliciter ; et aliud esse virtutem perfectam : stat enim primum sine secundo, et forte utrumque sine tertio ; sicut accidens proprie dicitur *ens* non tamen *ens simpliciter* : et substantia sine accidentibus dicitur *ens simpliciter*, non autem *perfectum*. Dicitur ergo proprie virtus quæ habet prædicata quiddam virtutis : simpliciter autem dicitur *virtus* quæ absolute et sine addito præbet id quod est de ratione virtutis, nempe bonum facere habentem et opus ejus bonum reddere, quæ adhuc non erit virtus perfecta, nisi sit habitualiter extensa ad omnia sua objecta, potensque inter omnia extrema vitiosa medium rationis facile attingere ratione coexistentiæ et comitatus cæterarum virtutum. Hæc autem perfectio potest esse vel propria et ejusdem ordinis cum virtute, vel accepta ab ordine superiori. — Secundo nota hominem posse considerari vel in statu naturæ sive puræ, sive integræ, in quo potuit a Deo condi sine elevatione ad finem supernaturalem : vel in statu hujus elevationis, qui modo dicitur *status naturæ lapsæ*. In quo adhuc potest considerari vel cum gratia, vel sine illa, et per consequens in mortali peccato. Ex his facile erit veritatem tradere tam quoad rem quam quoad modum loquendi per sequentes conclusiones.

Conclu-
sio I.

25. Prima conclusio. Charitas ex parte sua non habet connexionem cum virtutibus acquisitis, sed potest sine ulla earum reperiri, et multoties reperitur. Hæc conclusio omnibus est nota, nam in parvulis baptizatis invenitur charitas cum gratia, cæterisque infusis virtutibus, in quibus tamen

nulla datur ex acquisitis. Et similiter cum virtuosus justificatur, recipit in illo instanti charitatem, virtutes vero acquisitas non nisi successu temporis per exercitium actuum acquirit.

Secunda conclusio. Virtutes acquisitæ Secunda. quantum ad essentiam, ac proinde quæ proprie et non metaphorice *virtutes* dicuntur, possunt esse sine charitate. Hæc etiam conclusio certissima est et communis, potestque facile probari : nam cum justus in quo erant virtutes acquisitæ labitur in peccatum mortale amittitque charitatem, non statim amittit prædictas virtutes quantum ad essentiam, usque dum multiplicatis actibus peccaminosis acquirit vitia, sine quibus nullum est contrarium, quod prædictas virtutes expellat : igitur manent saltem per aliquod tempus amissa charitate.

Tertia conclusio. Non est impossibile il- Tertia. lum qui non habet charitatem acquirere aliquas virtutes quæ habeant virtutis essentiam, quamvis id raro contingat. Hæc assertio videtur fere certa ; tum quia Aristoteles et alii Philosophi gentiles agnoverunt prædictas virtutes, distinxeruntque inter virtutem quæ est habitus, atque adeo virtus proprie dicta, et inter dispositionem quæ ad essentiam habitus et virtutis non attingit : cumque illi non agnoverint gratiam, nec aliquando fuerint nisi in peccato, videtur dicendum posse cum peccato prædictas virtutes aliquando saltem acquiri. Tum etiam quia non repugnat peccatorem elicere plures actus alicujus virtutis, cujus materia non sit illi admodum difficilis : ergo neque repugnat per prædictos actus acquirere virtutem proprie dictam. — Esse autem hoc difficile et raro contingens constat tum experientia quæ docet unum peccatum in aliud trahere, nec sinere peccatores (regulariter loquendo) tandiu a novis abstinere peccatis, et in bonis actibus se exercere, quantum opus est ad acquirendam virtutem quæ non sit solum dispositio, sed habitus difficile mobilis a subjecto.

26. Quarta conclusio. In statu naturæ Quarta. lapsæ non potest homo sine gratia et charitate aliquam virtutem in esse perfecto acquirere, vel prius acquisitam in prædicto statu perfecto conservare. Probatur hæc conclusio. Tum quia prudentia perfecta etiam acquisita non potest esse cum peccato mortali : quodcumque enim hujusmodi peccatum perfectionem prudentiæ corrumpit, generando in appetitu aliquam pravam dispositionem :

positionem : de quo videndus est Divus Thomas 2, 2, quæstione 47, articulo 13, sed sine prudentia perfecta neque acquiri neque conservari potest perfecta virtus moralis : ergo, etc. Tum etiam, nam qui labitur in peccatum mortale, dum non relevarur per gratiam, manet facilis et proclivis ad reincidendum secundum illud Augustini : *Peccatum suo pondere in peccatum trahit* : sed perfecta virtus non stat cum prædicta facilitate et inclinatione ad peccandum, potius enim omne peccatum difficile reddit, et opus perfectum facile : ergo, etc. — Confirmatur, nam de ratione virtutis moralis est bonum facere habentem : quod simpliciter præstare debet virtus perfecta : sed sine gratia et charitate atque adeo cum mortali peccato nullus est simpliciter bonus : ergo neque habet perfectam virtutem.

Quinta conclusio. In statu naturæ integræ posset homo sine gratia et charitate acquirere virtutes morales perfectas secundum totam perfectionem sui ordinis, scilicet ordinis naturalis. Probatum etiam hæc conclusio, quia in prædicto statu nullum esset impedimentum prædictæ acquisitionis : posset enim homo tunc sine gratia longo tempore omnia peccata mortalia vitare, totamque naturalem legem adimplere, omniumque virtutum actus elicere ut supponimus ex materia de gratia : ergo posset acquirere prædictas virtutes in esse perfecto.

Nisi forte dicas statum naturæ integræ etiam sola integritate naturali claudere in se prædictas virtutes, atque adeo non posse illas acquirere. — Sed hoc parum refert : tum quia in hac assertione præcipue intendimus posse in illo statu reperiri et conservari sine gratia prædictas virtutes, sive tempore acquirantur, sive supponantur per accidens infusæ. Tum etiam quia adhuc sine prædictis virtutibus potest concipi status naturæ cum integritate et perfectione sufficienti ad præcavenda peccata longo tempore, adimplendaque legis naturalis præcepta, et exercendos sine magna difficultate omnium virtutum actus, supplente Deo per auxilia naturalis ordinis id idipsum quod præstaret per morales virtutes : igitur posset tunc homo non solum conservare, sed acquirere tales virtutes in esse perfecto. Restabat dicendum de facultate hominis ad acquirendas virtutes in statu puræ naturæ, sed hoc reservandum est tractatui de gratia, ubi examinabimus vires liberi arbitrii in illo statu ad bene operandum, et ad peccata cavenda.

His de re explicatis superest videamus an et quomodo virtutes morales acquisitæ dici debeant virtutes simpliciter, quod spectat ad modum loquendi. Pro quo sit.

27. Sexta conclusio. In statu naturæ lapsæ nulla dicenda est virtus absolute et simpliciter, nisi sit conjuncta cum gratia et charitate. Hanc conclusionem suadent dicta Sanctorum Patrum Augustini, Hieronymi, Ambrosii, Divi Thomæ, et aliorum, qui frequenter absolute negant reperiri virtutes in infidelibus aut peccatoribus : quod cum verum non sit de omni modo virtutis, intelligendum est de virtute simpliciter dicta. Idem suadetur ex doctrina quartæ assertionis, quia virtus simpliciter non dicitur nisi quæ est perfecta et habet statum virtutis, ob idque Divus Thomas quæstione sequenti articul. 1, docet virtutes morales non admittere majorem vel minorem extensionem, *quia de ratione talis virtutis est ut ad omnia sua objecta se extendat*, quod est munus virtutis perfectæ, atque adeo confundit virtutem absolute et simpliciter dictam, cum virtute in statu perfecto, ut ibi adnotabimus : cum igitur in natura lapsa nulla sit virtus perfecta sine gratia et charitate, fit nullam sine eis dicendam esse *virtutem simpliciter*. Confirmatur, nam de ratione virtutis est ut bonum faciat habentem : ergo ut sit simpliciter virtus oportet ut faciat bonum absolute et simpliciter : atqui sine gratia et charitate nemo est simpliciter bonus : ergo neque habet virtutem simpliciter dictam.

Septima conclusio. Virtutes perfectæ quæ sine charitate darentur in statu naturæ integræ essent virtutes simpliciter in illo statu et more philosophico loquendo, non autem apud Theologos tales nominarentur. Ita Cajetanus, Medina, Martinez et alii in præsentia. Ratio vero est, quia cum Theologi considerent hominem in ordine ad finem ultimum supernaturalem, illas dumtaxat appellant simpliciter virtutes quæ rectificanc hominem in ordine ad hujusmodi finem. Cum igitur virtutes sistentes in sola naturali perfectione quantumcumque crescant, non aspiciant prædictum finem, inde est ut apud Theologos non dicantur simpliciter *virtutes*, sed cum addito, *virtutes in ordine naturæ*. Cæterum Philosophi qui sola naturali ratione ducuntur, præcise considerant hominem in ordine ad finem naturalem, et ideo absolute et simpliciter *virtutes* appellant quæ sufficienter rectificanc

Sexta conclusio circa modum loquendi

circa talem finem : quod sine dubio præ-
tarent virtutes acquisitæ in statu naturæ
integræ integritate naturali, ubi neque
esset gratia neque elevatio ad ordinem su-
pernaturalem.

Ultima. Ex quibus omnibus fit (et est ultima conclu-
sio), de facto nullam virtutem neque
apud Theologos, neque etiam apud Philoso-
phos vera ratione ductos mereri simpliciter
hoc nomen, nisi sit conjuncta cum charitate
et ab ea informetur. Quippe de facto quando
jam omnes sumus in statu naturæ lapsæ,
nulla alia potest esse virtus perfecta etiam
perfectione ordinis naturæ, ut ex 4 con-
clusionem constat. Virtutes vero etiam acqui-
sitæ comitantes charitatem, eo ipso quod
perveniant ad statum perfectum dicendæ
sunt simpliciter *virtutes* : cum a Philoso-
phis, eo quod circa naturalem finem homi-
nem rectificant : tum a Theologis, quia ex
participatione charitatis respiciunt super-
naturalem finem, et faciunt bonum sim-
pliciter habentem, neque earum rectitudo
sistit in solo ordine naturæ.

§ III.

Diluuntur nonnullæ objectiones.

1,object. 28. Contra 2 et 3, ex assertionibus præ-
ced. paragraphi potest objici, quod Sancti
Patres relati n. præced. frequenter negant
reperiri in peccatoribus veras virtutes :
ergo falso asserimus posse in illis reperiri
virtutes secundum essentiam : quippe illa
est vera virtus quæ habet essentiam virtu-
tis. Confirmatur : nam si in peccatore esset
vera virtus denominaret illum *virtuosum* :
hoc autem non est dicendum : ergo, etc.

Diluitur. Respondetur, Sanctos Patres loquutos
fuisse de virtutibus in esse perfecto, quæ
dumtaxat appellantur absolute et simplici-
ter *virtutes* ; non autem peccatoribus nega-
runt virtutes imperfectas. — Secundo respon-
detur loquutos fuisse ut Theologos, apud quos
illæ dumtaxat vere et proprie *virtutes* di-
cuntur, quæ rectificant hominem in ordine
ad assequendum finem supernaturalem :
et quia ad hujusmodi finem virtutes acqui-
sitæ nihil conducunt deficiente gratia et
charitate, ideo apud illos pro nihilo repu-
tantur, et quasi non virtutes censentur.

Ad confirmationem respondetur, deno-
minationem *virtuosi* non tribui a virtute
considerata solum secundum essentiam,
nisi sit in statu perfecto : sicut ad denomi-

nationem *vitiosi* non sufficit habere vitii
essentiam, nisi habeatur sub statu et com-
plemento vitii, juxta id quod num. 24 te-
tigimus.

Secundo objicies contra quartam conclu- 2 objec-
sionem, falsum esse quod virtutes cum gra-
tia acquisitæ in esse perfecto non possint,
amissa gratia, in eodem statu conservari.
Tum quia gratia amitti potest per unicum
actum et valde remissum : nulla autem
virtus acquisita per unum actum remissum
corrumpitur : sicut nullum vitium genera-
tur, quod solum potest talem virtutem cor-
rumpere. Tum etiam quia juxta doctrinam
Divi Thomæ infra q. 71, art. 4, unum vel
alterum peccatum mortale potest esse simul
cum virtute acquisita, quamvis non cum
infusa. — Confirmatur : Philosophi gentiles
cognoverunt connexionem virtutum : igitur
cognoverunt statum earum perfectum : vir-
tutes namque imperfectæ connexæ non sunt
ut diximus dubio præcedenti : atqui non
cognoverunt virtutes quæ non essent con-
junctæ mortali peccato : ergo, etc.

29. Respondetur ad objectionem, utram-
que probationem procedere de virtute ac-
quisita quantum ad essentiam, non vero
quantum ad perfectionem et statum ; quia
ad hujusmodi statum destruendum satis est
unicum mortale peccatum quantumvis re-
missum : sicut satis est ad destruendam
perfectionem prudentiæ. Neque Divus Tho-
mas insinuat prædictum peccatum conjungi
posse cum virtute acquisita in sua perfec-
tione. Potestque hoc instari exemplo vitio-
rum, quæ licet quantum ad substantiam
non destruantur unico actu contritionis
vel charitatis, destruantur tamen quantum
ad statum vitii, ut docet Divus Thomas D. Thomæ
quæst. 1 de virtut. articul. 10 ad 16, his ver-
bis : *Dicendum, quod licet per actum unum
simplicem non corrumpatur habitus acquisitus*
(scilicet secundum substantiam), *tamen ac-
tus contritionis virtute gratiæ habet quod
corrumpat habitum vitii : unde in eo qui
habuit habitum intemperantiæ, cum conteri-
tur, non remanet cum virtute temperantiæ
infusæ habitus intemperantiæ, in ratione
habitus, sed in via corruptionis.*

Ad confirmationem dicendum est Philo-
sophos cognovisse connexionem aliquarum
naturalium virtutum ; non tamen omnium
etiam principalium, quia non cognoverunt
veram pœnitentiam naturalem, neque amo-
rem Dei super omnia etiam ut authoris na-
turæ. Unde licet ore vocitarent virtutum
connexionem,

connexionem, earumque statum perfectum, nunquam tamen ad hujusmodi statum pervenerunt: neque illum sufficienter cognoverunt, sed magna ex parte eorum cognitioni errores admiscebantur: in his præcipue quæ dependebant ex cognitione peccati originalis et status lapsæ naturæ, sicuti dependet perfecta cognitio virtutum.

Objection
ut.

30. Denique objicies, non recte dictum esse in ultima conclusione virtutes acquisite comitantes charitatem esse virtutes simpliciter, nam Divus Thomas articul. 2 hujus quæstionis expresse ait solas virtutes infusas dicendas esse simpliciter virtutes, quia illæ dumtaxat ordinant hominem ad finem simpliciter ultimum, qui est finis supernaturalis, atque adeo illæ dumtaxat faciunt simpliciter bonum habentem: nam bonum simpliciter dicitur ex habitu ad finem simpliciter ultimum: ergo, etc.

Respondetur Divum Thomam exclusisse a ratione virtutis simpliciter virtutes acquisite, quia loquitur de illis præcise secundum se, et secundum id quod habent intra ordinem naturæ, quo pacto possunt esse sine charitate: non autem excludit illas a prædicta ratione si considerentur conjunctæ cum charitate ex qua participant formationem et vitam ipsius charitatis ordinemque ad finem ultimum supernaturalem: ac proinde habent quidquid requiritur ut reddant simpliciter bonum habentem, sicutque simpliciter virtutes, sicut sunt morales infusæ. Differunt autem, quia infusæ habent intra suum ordinem et quasi conaturaliter debitum id quo virtutes simpliciter efficiuntur, et ideo nunquam rationem talium amittunt. Acquisitis vero totum hoc est accidentale et indebitum, utpote participatum ex altiori ordine, ad quem illæ accidentaliter elevantur. Omittimus alias objectiones, quæ contra prædictas assertiones possent afferri, quia facilem habent solutionem.

ARTICULUS IV.

Utrum fides et spes possint esse sine charitate?

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod fides et spes nunquam sint sine charitate. Cum enim sint virtutes theologice digniores esse videntur virtutibus moralibus etiam infusis: sed virtutes morales etiam infusæ non possunt esse sine charitate: ergo neque fides et spes.

2. Præterea. Nullus credit nisi volens, ut August. dicit super Joan. sed charitas est in voluntate sicut perfectio ejus ut supra dictum est: ergo fides non potest esse sine charitate.